ЗАВЕДУЮЩИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ДОШКОЛЬНЫМ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ КАЗЕННЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ ДЕТСКИМ

САДОМ КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА РОМАШКА ПГТ ОРИЧИ

ОРИЧЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

14.11.2022  № 82-од

пгт Оричи

Об утверждении

Порядка приема детей на обучение по образовательным программам

дошкольного образования детского сада «Ромашка» пгт Оричи

В соответствии с Конвенцией о правах ребенка; Законом Российской

Федерации «Об образовании в Российской Федерации»; Порядком приема на

обучение по образовательным программам дошкольного образования,

утвержденным приказом Министерства просвещения РФ от 15 мая 2020 года

№ 236; Уставом образовательной организации; международными договорами

Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Порядком приема на

обучение по образовательным программам дошкольного образования,

утвержденным приказом Министерства просвещения РФ от 15 мая 2020 года

№ 236, на основании Административного регламента предоставления

муниципальной услуги «Учет детей, подлежащих обучению по

образовательным программам дошкольного образования в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным

программам дошкольного образования, расположенных на территории

муниципального образования», утвержденного постановлением

администрации Оричевского района Кировской области №335 от 03.10.2022,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок приема детей на обучение по

образовательным программам дошкольного образования муниципального

дошкольного образовательного казенного учреждения детского сада

комбинированного вида «Ромашка» пгт Оричи Оричевского района

Кировской области (приложение).

2. Считать утратившим силу приказ заведующего детским садом

«Ромашка» пгт Оричи № 1-од от 09.01.2019 «Об утверждении Положения о

приеме, переводе, отчислении воспитанников муниципального дошкольного

образовательного казенного учреждения детского сада комбинированного

вида «Ромашка» пгт Оричи Оричевского района Кировской области».

3.    Считать утратившими силу приказы заведующего детским садом

«Ромашка» пгт Оричи № 55/28-од от 28.08.2020 и №95-од от 15.12.2021 «О

внесении изменений в Положение о приеме, переводе, отчислении

воспитанников муниципального дошкольного образовательного казенного

учреждения детского сада комбинированного вида «Ромашка» пгт Оричи

Оричевского района Кировской области».

4.       Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

5.       Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заведующий                                                                                  М.А. Перминова

1

УТВЕРЖДЕНО

приказом заведующего муниципальным

дошкольным образовательным казенным

учреждением детским садом комбинированного

вида «Ромашка» пгт Оричи Оричевского района

Кировской области

       от 14.11.2022 № 82-од

ПОРЯДОК

ПРИЕМА ДЕТЕЙ НА ОБУЧЕНИЕ

ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ДОШКОЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ДЕТСКОГО САДА

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА «РОМАШКА»

ПГТ ОРИЧИ ОРИЧЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

2

1. Настоящий Порядок приема детей на обучение по образовательным

программам дошкольного образования в муниципальное дошкольное

образовательное казенное учреждение детский сад комбинированного вида

«Ромашка» пгт Оричи Оричевского района Кировской области (далее –

Порядок) определяет правила приема граждан Российской Федерации в

муниципальное дошкольное образовательное казенное учреждение детский

сад комбинированного вида «Ромашка» пгт Оричи Оричевского района

Кировской области, осуществляющее образовательную деятельность по

образовательным программам дошкольного образования (далее –

образовательная организация).

2. Данный Порядок разработан в соответствии с

- Конвенцией о правах ребенка;

- Законом Российской Федерации «Об образовании в Российской

Федерации»;

- Порядком приема на обучение по образовательным программам

дошкольного образования, утвержденным приказом Министерства

просвещения РФ от 15 мая 2020 года № 236;

- Уставом образовательной организации.

3. Прием иностранных граждан и лиц без гражданства, в том числе

соотечественников за рубежом, в образовательные организации за счет

бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов

Российской Федерации и местных бюджетов осуществляется в соответствии с

международными договорами Российской Федерации, Федеральным законом

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и

Порядком приема на обучение по образовательным программам дошкольного

образования, утвержденным приказом Министерства просвещения РФ от 15

мая 2020 года № 236.

4. Муниципальная услуга по приёму заявлений, постановке на учёт и

зачислению детей в дошкольное образовательное учреждение оказывается

органом местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере

образования – управлением образования Оричевского района на основании

3

Административного регламента предоставления муниципальной услуги

«Учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам

дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную

деятельность по образовательным программам дошкольного образования,

расположенных на территории муниципального образования», утвержденного

постановлением администрации Оричевского района Кировской области

№335 от 03.10.2022.

5. В образовательную организацию принимаются граждане, имеющие

право на получение дошкольного образования, проживающие на

закрепленной территории, и получившие путевку-направление, выданную

управлением образования Оричевского района.

В первоочередном порядке предоставляются места:

детям из многодетных семей, детям-сиротам и детям, оставшимся без

попечения родителей, находящимся под опекой (попечительством), в

приемной семье;

детям медицинских работников областных государственных

медицинских организаций, оказывающих (участвующих в оказании)

первичную медико-санитарную помощь, скорую, в том числе скорую

специализированную, медицинскую помощь, педагогических работников

областных государственных и муниципальных образовательных организаций.

Во внеочередном порядке предоставляются места:

детям граждан, призванных на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан, принимающих участие

в специальной военной операции и заключивших не ранее 24 февраля 2022

года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах

Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации, в период прохождения указанными гражданами военной службы

по мобилизации или действия соответствующего контракта.

Дети других категорий граждан имеют право на внеочередное и

первоочередное право предоставления места в образовательной организации в

4

соответствии с федеральными нормативными правовыми актами и

нормативными правовыми актами Кировской области.

Ребенок имеет право преимущественного приема в образовательную

организацию, в случае если в ней обучаются его полнородные и

неполнородные братья и (или) сестры.

6. В приеме в образовательную организацию может быть отказано

только по причине отсутствия в ней свободных мест, за исключением случаев,

предусмотренных статьей 88 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

7. Образовательная организация обязана ознакомить родителей

(законных представителей) ребенка со своим уставом, лицензией на

осуществление образовательной деятельности, с образовательными

программами и другими документами, регламентирующими организацию и

осуществление образовательной деятельности, права и обязанности

воспитанников.

Копии указанных документов, информация о сроках приема

документов, указанных в пункте 10 настоящего Порядка, размещаются на

информационном стенде образовательной организации и на официальном

сайте образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Факт ознакомления родителей (законных представителей) ребенка, в

том числе через официальный сайт образовательной организации, с

указанными документами фиксируется в заявлении о приеме в

образовательную организацию и заверяется личной подписью родителей

(законных представителей) ребенка.

7. Прием в образовательную организацию осуществляется в течение

всего календарного года при наличии свободных мест.

8. Документы о приеме подаются в образовательную организацию, в

которую управлением образования Оричевского района выдана путевка-

направление.

9. Прием в образовательную организацию осуществляется по личному

http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/88

5

заявлению родителя (законного представителя ребёнка), на основании

путевки-направления, выданной управлением образования Оричевского

района.

10. Для приема в образовательную организацию родители (законные

представители) ребенка предъявляют следующие документы:

- документ, удостоверяющий личность родителя (законного

представителя) ребенка, либо документ, удостоверяющий личность

иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской

Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25

июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан

в Российской Федерации»;

- документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости);

- документ психолого-медико-педагогической комиссии (при

необходимости);

- документ, подтверждающий потребность в обучении в группе

оздоровительной направленности (при необходимости);

Родители (законные представители) ребенка, являющиеся

иностранными гражданами или лицами без гражданства, дополнительно

предъявляют документ(-ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и

подтверждающий(е) законность представления прав ребенка, а также

документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской

Федерации. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы

представляют на русском языке или вместе с заверенным переводом на

русский язык.

Для приема родители (законные представители) ребенка дополнительно

предъявляют в образовательную организацию свидетельство о рождении

ребенка (для родителей (законных представителей) ребенка - граждан

Российской Федерации), свидетельство о регистрации ребенка по месту

жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или

документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического

проживания ребенка, медицинское заключение.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/184755/10

6

Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в

образовательной организации.

11. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на

обучение по адаптированной образовательной программе дошкольного

образования только с согласия родителей (законных представителей) и на

основании рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии.

Требование представления иных документов для приема детей в

образовательные организации в части, не урегулированной законодательством

об образовании, не допускается.

12. После приема документов, указанных в п. 10 настоящего Порядка,

образовательная организация заключает договор об образовании по

образовательным программам дошкольного образования (далее – договор)  с

родителями (законными представителями) ребенка.

13. Руководитель образовательной организации издает

распорядительный акт о зачислении ребенка в образовательную организацию

(далее – распорядительный акт) в течение трех рабочих дней после

заключения договора. Распорядительный акт в трехдневный срок после

издания размещается на информационном стенде образовательной

организации.

14. На каждого ребенка, зачисленного в образовательную организацию,

оформляется личное дело, в котором хранятся все предоставленные

родителями (законными представителями) ребенка документы.

_____________

ЗАВЕДУЮЩИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ДОШКОЛЬНЫМ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ КАЗЕННЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ ДЕТСКИМ

САДОМ КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА РОМАШКА ПГТ ОРИЧИ

ОРИЧЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

29.06.2023  № 35/1-од

пгт Оричи

О внесении изменения в приказ заведующего детским садом
от 14.11.2022 № 82-од

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.2023 № 281-ФЗ «О

внесении изменений в статьи 19 и 24 Федерального закона «О статусе

военнослужащих» и Федеральный закон «О войсках национальной гвардии

Российской Федерации» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Порядок приема детей на обучение по образовательным

программам дошкольного образования муниципального дошкольного

образовательного казенного учреждения детского сада комбинированного вида

«Ромашка» пгт Оричи Оричевского района Кировской области, утвержденный

приказом заведующего детским садом от 14.11.2020 № 82-од (далее по тексту –

Порядок), изменения согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу с момента принятия.

Заведующий    М.А. Перминова

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом заведующего детским садом
«Ромашка» пгт Оричи

от 29.06.2023 № 35/1-од

ИЗМЕНЕНИЯ
в Порядке приема детей на обучение по образовательным программам

дошкольного образования муниципального дошкольного
образовательного казенного учреждения детского сада комбинированного

вида «Ромашка» пгт Оричи Оричевского района Кировской области

1. Пункт 5 Порядка изложить в следующей редакции:

«5. В образовательную организацию принимаются граждане, имеющие

право на получение дошкольного образования, проживающие на закрепленной

территории, и получившие путевку-направление, выданную управлением

образования Оричевского района.

В первоочередном порядке предоставляются места:

детям из многодетных семей, детям-сиротам и детям, оставшимся без

попечения родителей, находящимся под опекой (попечительством), в приемной

семье;

детям медицинских работников областных государственных медицинских

организаций, оказывающих (участвующих в оказании) первичную медико-

санитарную помощь, скорую, в том числе скорую специализированную,

медицинскую помощь, педагогических работников областных государственных

и муниципальных образовательных организаций;

детям военнослужащих и детям граждан, пребывающих в

добровольческих формированиях, в том числе усыновленным (удочеренным)

или находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную

семью либо в случаях, предусмотренных законами Кировской области,

патронатную семью, по месту жительства их семей.

Во внеочередном порядке предоставляются места:

детям граждан, призванных на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан, принимающих участие в

специальной военной операции и заключивших не ранее 24 февраля 2022 года

контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской

Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в период

прохождения указанными гражданами военной службы по мобилизации или

действия соответствующего контракта;

детям военнослужащих и детям граждан, пребывавших в добровольческих

формированиях, погибших (умерших) при выполнении задач в специальной

военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении

задач в ходе проведения специальной военной операции, в том числе

усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или

попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях,

предусмотренных законами Кировской области, патронатную семью, по месту

жительства их семей;

детям сотрудника войск национальной гвардии, погибшего (умершего) при

выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного

периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,

полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной

операции, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под

опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях,

предусмотренных законами Кировской области, патронатную семью, по месту

жительства их семей.

Дети других категорий граждан имеют право на внеочередное и

первоочередное право предоставления места в образовательной организации в

соответствии с федеральными нормативными правовыми актами и

нормативными правовыми актами Кировской области.

Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под

опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях,

предусмотренных законами Кировской области, патронатную семью, имеет

право преимущественного приема на обучение по основным

общеобразовательным программам в образовательную организацию, в которой

обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные,

усыновленные (удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых

являются родители (законные представители) этого ребенка, или дети,

родителями (законными представителями) которых являются опекуны

(попечители) этого ребенка, за исключением случаев, предусмотренных частями

5 и 6 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации».».

____________

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=440020&dst=100903&field=134&date=28.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=440020&dst=100903&field=134&date=28.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=440020&dst=688&field=134&date=28.03.2023

	МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ДЕТСКОГО САДА КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА «РОМАШКА»
	ПГТ ОРИЧИ ОРИЧЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ